
Pomohu,
kde
mohu

Sbírka žákovských básní  
a próz ke Dni Země 2023



Pomohu, 
kde mohu

sbírka žákovských básní  
a próz ke Dni Země 2023

ZŠ Zruč nad sázavou

– 2023 –



Pomohu, kde mohu
výTvARná A LITERáRní soUTĚž kE DnI ZEMĚ 2023

Pomáhat? Proč? komu? Jak?

– Lidstvo, při svém množství a snaze dobře se mít, poškozuje životní prostředí. 
Průmysl znečišťuje prostředí, zrychluje oteplování. vymírají druhy organismů 
kvůli rychle se měnícím podmínkám, kácení pralesů, zavlékání cizích 
invazivních organismů a nemocí po celém světě, pytláctví a nadměrnému 
rybolovu.

– Lidstvo se snaží chyby napravovat. (rekultivace lomů a dolů, boj proti 
invazivním druhům a ochrana druhů ohrožených, třídění a znovu využití 
odpadů, omezování produkce skleníkových plynů, zákaz výroby freonů, snaha 
o úklid „igelitových ostrovů“ v moři, hospodaření s vodou, zalesňování, …)  
ochranu Země řeší všechny civilizované státy a Evropská unie v první řadě.

– Jak může pomoci jednotlivec? Mohu zmenšit znečišťování, omezit lov velryb, 
kácení pralesů,…? největší síla jednotlivce je jeho kupní síla. kupuji jen to,  
co není vyrobeno z ohrožených organismů, ze dřeva stromů pralesa nebo  
z rostlin vypěstovaných na takto vytvořených plantážích. To, co neznečistí 
Zemi, neškodí organismům ve vodě, či v půdě. výrobky šetrné k životnímu 
prostředí jsou často označovány bio, nebo eko. co se nekupuje, to se nevyrábí. 

– I vztahy mezi lidmi jsou často složité. kde je podle tebe potřeba pomáhat?  
kde a jak jsi pomáhal, nebo bys pomáhat chtěl? nebo nechtěl?

Letošní téma je opět široké, a to především proto, aby se sešly práce pestré  
a různorodé. Zamysli se nad tím, co tě nejvíce zajímá, štve, k čemu máš co říct. 
vyber jednu svou myšlenku, zpracuj ji zajímavou formou (příběh, pohádka,  
sci-fi, báseň, dialog, úvaha). 

Z vašich prací sestavíme a vydáme sbírku ke Dni Země. Autoři sbírku dostanou 
na památku. Letos opět proběhne i dramatizace vybraných textů žáky ZUŠ. 

výtvarnými díly vyzdobíme školu k příležitosti Mezinárodního dne Země, který 
je slaven 22. 4. nejlepší práce vystavíme na stránkách školy. 
výkresy musí být čitelně označené (jméno, příjmení, třída).



7

uzdravení 
planety Země

Kašák Matouš, 1.A

Pidihádek a Mimihádek žili na planetě sírius. Jednoho dne se 
potkali u velké hromady s odpadky, kterou tam vytvořili lidé. 
nelíbilo se jim, že odpadky lidé vyházeli na jejich čistou a zdravou 
planetu. sírius je totiž krásná planeta, plná zvířat a bytostí, kde 
žijí všichni pohromadě v harmonii a nikdy se navzájem nejedí. 
k přežití získávají jejich těla energii tím, že dělají dobré skutky. 
Pidihádek a Mimihádek se rozhodli, že tyto odpadky využijí na 
stavbu domečků zvířátkům, která žijí sama a nikoho nemají. brzy 
ale zjistili, že jedna hromada odpadků, kterou našli, jim nestačí.  
A tak se podívali do vesmíru, kde uviděli planetu Zemi, na které 
byly obrovské, opravdu obrovské hromady odpadků. byly všude,  
v mořích, v oceánech, v řekách, v potocích, na horách, v lesích  
a dokonce i na pouštích. když to uviděli, zaradovali se, že budou 
mít materiál na domečky. Pidihádek si všimnul, že tato planeta 
začíná být nějak šišatá pod tíhou všech těch odpadků. A tak se 
Pidihádek a Mimihádek domluvili, že lidem pomůžou a všechny 
odpadky odnesou na svoji planetu, kde z nich vyrobí domečky 
pro zvířátka a taky, že všechny lidi naučí co s odpadky dělat. Lidé 
se učili rychle a jejich planeta Země se začala brzy uzdravovat. 
Začínala být ještě krásnější než před tím a  také se pěkně kulatila. 
Díky tomuto dobrému skutku získali Pidihádek a Mimihádek 
dostatek životní energie pro všechny bytosti i pro jejich planetu 
jménem sírius.



8 9

voda

Tadeáš Ondič, 3.A

voda, voda, vodnatá,

spadla z nebe do bláta.

Jedna velká bublina,

spadla mi až do klína.

A tak vzniklo vody dost,

postavili jsme si most.

Lesy 

Anna Čechová, 3.A

Ať jsou naše lesy krásné, 

jak se píše v pohádkách.

Ať se v nich všem dobře žije, 

netopí se v odpadkách.

bez aut, plynů z komínů, 

čerstvý vzduch tam zavane.

Zvířata se zase vrátí

a cítí se překrásně.



10 11

příroda

Adéla Vávrová a Justýna Marečková, 3.A

Lidé se chtějí dobře mít, ale už nehledí na životní prostředí. všude 

lidi odhazují odpadky do moře a lesa. když si koupí limonádu nebo 

alkohol, vypijí to a hodí to na zem. když lidi jsou u moře, je jim tep-

lo a tak si koupí pití a brambůrky, snědí to a hodí do moře. Zvířata 

v moři hledají potravu. Po chvilce najdou odpadky. kvůli tomu zví-

řata vymírají. v lese je také hodně odpadků, například plechovky, 

různé pytlíky, sklo, pet lahve, cigarety, zapalovače, staré baterky, 

elektrické dráty, žvýkačky a obaly od bonbonů. A zvířata umírají. 

naši přírodu můžeme chránit tak, že nebudeme odhazovat odpad-

ky. Lidi by měli přestat jezdit autem, jelikož je lepší jít na nákup 

pěšky, protože výfukové plyny nám kazí vzduch.

Čisté lesy

Vojtěch Pražák, Jonáš Jasanský, 3.A

veverka se dívá z díry, 

to je venku baterek.

spousta lahví, spousta petek,

jenom samý nepořádek.

v zahradě si stěžoval rehek,

proč sem házíte cigarety?

ničíte si přece venek,

že je tady házíte!

ničíte si tuhle Zemi,

na které my žijeme,

berte ohled na zvířata,

žijí s vámi na Zemi.

chceme-li mít naší Zemi dýl,

chovejte se prosím líp!

nekácejte stromy v lese,

dávají nám přece kyslík.

Máme totiž planetu,

na které je život,

musíme se chovat líp,

je totiž jediná svého druhu.



12 13

naše krásná  
planeta Země

Kašáková Veronika, 4.A

žili jednou tři bratři, Edmund, Zikmund a Florian, kteří chodili ko-

lem světa a pomáhali naší planetě Zemi, lidem i zvířatům. Ale jed-

noho letního rána zjistili, že téměř všichni lidé jsou nepořádní, že 

je všude špína, odpadky a černota. Zvířata a lidé umírali, a všichni 

byli nemocní. všichni museli být doma a tak se na planetě Zemi 

zastavil život.  bratři se rozhodli, že založí spolky a ty spolky budou 

s nimi chodit po světě a pomáhat všem ztraceným lidem, zvířatům 

i celé naší planetě. Ti, kteří se uzdravili, začali také pomáhat a při-

dávali se další a další lidé a chodili a chodili, až to všude vypadalo 

ještě lépe než před tím. bylo krásné sledovat, jak se všichni měnili 

a všímali si, co se děje kolem nich. nikdo se již nezajímal jen sám 

o sebe. bratři měli velikou radost a byli šťastní, že se jim podařilo  

v lidech zažehnout malý plamínek, který nazvali LAskAvosT.  vě-

děli, že tento plamínek již nikdy nevyhasne. nakonec si všichni slí-

bili, že s tím  nepřestanou a tuto LAskAvosT budou předávat dál 

a dál, aby se všem lidem, zvířatům a celé planetě Zemi, žilo krásně. 

bylo úžasné, že ani jeden člověk nezůstal v domě. spolky tak mohly 

skončit, neboť lidé již sami věděli,  co  mají dělat.

Chraňme naší planetu, 
náš domov

Saša Brabec, 5.A

Lidstvo při své snaze se mít dobře, poškozuje životní prostředí.  

nejhorší je to, že někteří si to neuvědomují. Jiným lidem to není 

jedno a tak do koše hází to, co tam patří. neměl bych zapomenout 

na okolí lidského obydlí. Lidé hází do trávy nedopalky od cigaret.  

Může vzniknout požár, když je sucho.  Jedna cigareta se rozkládá 

15 let a to je hodně dlouhá doba.

nesmím zapomenout taky na moře, moře je hodně znečištěné  

a jeho populaci živočichů ničí nekontrolovatelný rybolov. Jak zne-

čišťujeme tyto krajiny, tak nejen že znečišťujeme, ale také zabíjíme 

ohrožené druhy zvířat. Globální oteplování ohrožuje jak zvířata, 

tak i nás.

nejhorší dopad globálního oteplování je roztávání ledovců na se-

verním pólu. To ohrožuje mrože, lachtany, lední medvědy. 

Také nemáme správné informace o recyklaci plastů. Je pravda, že 

se plasty recyklují, ale je 7 skupin plastů. Z toho se dá recyklovat 

pouze 1 a 2 skupiny plastů.  Igelitové tašky se hází do směsného 

koše, protože se jinak ucpou stroje na recyklaci. 

na igelitových taškách je často napsané, že unese více než 1 nákup.

Pokud ji chcete vyhodit, tak do směsného koše. 



14 15

opravdu hodně starých elektrospotřebičů končí v Africe. Místní 

obyvatelé je tam spalují.

Lidem chybí celková informovanost o závažnosti situace naší pla-

nety. Je nutné se zamyslet do budoucna, jak můžeme našim chová-

ním prospět ekologii.

chápu, že se teď investuje do armády, ale mohlo by se investovat 

do elektromotorů, výsadby lesů, zvýšit ochranu národních parků 

a snížit uhlíkovou stopu tak, aby se snížilo globální oteplování. 

Máme před sebou dlouhou cestu.

Přece nechcete,  aby takhle vypadala naše planeta v budoucnu.

Jak můžeme pomoCi 
planetě Zemi

Tomáš Cendelín, 5.A

Planetě Zemi můžeme pomáhat mnoha způsoby, jenomže některým 

lidem je to jedno. každý člověk na naší planetě může pomoci, nesmíme 

vyhazovat odpadky do lesů, na pole, do řek, rybníků, moří i oceánů.

Přírodu ničí hlavně odpady z chemických továren, tepelných 

elektráren, výfukové plyny z automobilů a jaderné pokusy. Potom 

je znečištěn vzduch, voda i půda. I zemědělci stále více hnojí pole 

chemickými hnojivy, plodiny stříkají chemikáliemi. bylo by lépe 

pěstovat bio potraviny bez chemikálií.

Lidé by měli přemýšlet o budoucnosti naší planety. Začít třídit 

odpad, zbytečně nevypouštět do přírody škodlivé látky a nepohazovat 

odpadky. Je třeba chránit lesy a pralesy, aby na planetě neubýval 

kyslík, který potřebují k životu rostliny, zvířata i lidé.

chceme mít na planetě Zemi čistou vodu, vzduch a krásnou přírodu, 

aby vše živé mělo dobré podmínky pro svůj život. každý člověk by měl 

udělat vše, co je v jeho silách, pro její záchranu. Děláme to pro sebe  

i pro příští generace. I já se budu snažit přírodě pomáhat tím, že budu 

třídit odpad a nebudu plýtvat vodou a potravinami.



16 17

třídíme

Simona  Kadlecová, 5.A

Třídím, třídíš, třídíme.

světu tím pomáháme.

Ten, kdo není líný, rád se pustí do třídění.

všichni jistě dobře víme, jak odpadky roztřídíme.

Modrá ta je papírová.

žlutá zase plastová a ta poslední zelená je skleněná.

chraňte naši planetu Zemi, ať je čistá a recyklovaná.

bez naší planety by nebyl život ani my.

Jak PomáhaT?

Matěj Patera, 5.A

Je krásný slunečný den. Matěj a Tom se setkali v parku. ,,Ahoj 

Tome,“ řekl  Matěj. ,, Čau,“ řekl Tom a z kapsy vytáhl karamelku  

a dal si jí do pusy. Místo, aby vyhodil obal do koše, tak ho hodil na 

zem. Matěj řekl: ,, Tomáši, víš, že se obal od bonbónu může rozklá-

dat třeba i desítky let a víš, že tím trpí celá planeta Země?“ ,, Jéžiš, 

tolik nadělení, vždyť se tolik nestalo,“ řekl Tomáš.          ,,nestalo, ale 

kdyby každý člověk vyhodil na zem 1 obal, tak by jsme byli zavaleni 

v obalech.“ ,,Ty Einsteine“, řekl Tomáš. ,, Přece planeta Země je 

náš i různých jiných živých organizmů domov.“ Matěj žvanil dál: 

„a ty si také nevyhazuješ v obýváku na zem obaly.“ Tom na to: ,,To 

je pravda.“,, Já jsem slyšel,“ pokračoval Matěj, ,,že nás covid sice 

hodně omezoval, ale třeba se zlepšilo ovzduší tím, jak nelétala le-

tadla, nebo se do nějakého zálivu vrátily velryby.“ Tom znuděně  

a trochu i z donucení zvednul ten obal ze země a hodil ho do koše. 

„spokojený, milý pane?“ Matěj na to: „Ještě ne, jak koukám, tak 

bychom mohli založit klub a neříkej mi pane. v tom klubu bychom 

sbírali odpadky ze země, nedávno jsem si koupil takovou tu ruku 

na zvedání odpadků.“ „Tak fajn.“ Řekl Tom…

o den později.

„no, už to tady vypadá líp,“ řekl Matěj. „Tak zas v sobotu a přiveď 

do našeho klubu nové členy.“ „ok, čau v sobotu.“



18 19

Země  
a mimoZemšťané

Jindřiška Peroutková, 5.A

když jednou omylem mimozemšťané vyrobili látku zvanou 

Zeměměnič, proměnili planetu Zeměland bez kyslíku na planetu  

s kyslíkem. na památku Zemělandu ji pojmenovali Země.

 Jelikož mimozemšťané neumí dýchat kyslík, rozhodli se vytvořit tvory 

větší než oni sami a pojmenovali je dinosauři. Ale protože dinosauři 

nechtěli spolupracovat, poslali na ně obří bowlingovou kouli a ta je 

všechny srazila.

 Tak se rozhodli, že vynaleznou stvoření,  která by  s nimi spolupracovala 

a vynalezli člověka. nejdříve ale chtěli vyzkoušet, jestli se mu na Zemi 

bude líbit a poslali tam o něco méně inteligentnějšího člověka. Tomu 

se tam líbilo a začal se rozvíjet.

 Ale teď si myslím, že na nás také pošlou bowlingovou kouli, protože 

se jim určitě nelíbí, jak znečišťujeme moře, lesy, řeky, ovzduší a ničíme 

chráněné druhy. Tak to pojďme zkusit zlepšit! Přece nechcete být 

všichni sražení! 

igelitový ostrov  
- Pohádka

Michaela Šramková, 5.A

Jednoho dne se narodila chobotnička, která se jmenovala Tonička. 

Tonička byla velmi zkoumavé mládě a jednoho dne narazila na 

ostrov.  

Při přílivu vyplavala na souš a rozhlédla se. Uviděla samé věci, kterým 

se říkalo igelity. Tonička plavala za svou maminkou, aby jí řekla, co 

viděla. Její maminka se tam také plavala podívat, a když se vrátila 

zpátky, tak řekla Toničce, že zítra doplavou do spolku chobotnic  

a všem o té spoušti řeknou.

když se ráno probudili a posnídali šťavnaté chaluhy, vypravili se na 

cestu. když doplavali na místo, kde se chobotnice setkávaly, řekli 

velké chobotnici, co se na ostrově děje. velká chobotnice svolala radu 

a řekla: „všechny chobotnice začnou přepravovat igelity na ostrov, kde 

žijí lidé. chobotnice se zaradovaly a daly se do práce. Za dva měsíce 

bylo vše hotové.

Lidé si odpadků všimli a začali je třídit.  A tak chobotnice pomohly 

uklidit igelitový ostrov.



20 21

příběh  
o naší Zemi

Vojířová Nikol, 5.A

Zemi máme jenom jednu. Jinou mít už nebudeme. Proto se o ni 

musíme dobře starat, aby nám dlouho vydržela.

v minulosti byla naše planeta Země z velké části pokryta hustými 

lesy, kde žilo mnoho ptáků a lesní zvěře. v husté zeleni byly ukryty 

křišťálové studánky, tam chodili lesní obyvatelé pít. voda v řekách 

byla průzračná a v řekách plavalo mnoho ryb. Potom ale lidé začali 

naši planetu ničit. Lesy vykáceli a na jejich místě vyrostla města plná 

paneláků a betonu. Do řek je vypuštěn průmyslový odpad a ryby  

v nich pomalu hynou. v krásných údolích vznikají skládky odpadu.

když se podíváme do kalendáře, tak u data 22. dubna je uvedeno  

"Den Země". v tento den dobrovolníci uklízí města, čistí řeky a jinak 

se starají o životní prostředí. Ale pak dlouho nic, až zase za rok. 

Myslím si, že o životní prostředí bychom se měli starat stále, abychom 

se nemuseli stydět, v jakém stavu naši planetu předáme budoucím 

generacím. vždyť každý může pomoci dle svých sil a možností. stačí 

třeba se jen ohnout, sebrat pohozený papírek a dát ho do odpadkového 

koše, nevyšlapávat cestičky mimo chodník.

Já se také snažím chránit životní prostředí. Doma třídíme odpad, 

neničím životní prostředí a veřejnou zeleň a k přírodě se chovám 

šetrně. opravdu může každý občan pro naši Zemi něco udělat.

Zemi máme jenom jednu. Pokud tu bude ona, budeme tu i my. Proto 

se o ni starejme jako o sebe nebo své blízké. když se budeme o naši 

planetu dobře starat, ona se nám jistě odmění.



22 23

můJ Javůrek

Helena Dřevikovská, 5.B

Dneska jsem se rozhodla, 

že zasadím javora.  

vložím semínko do země,  

ono vyroste beze mě. 

Dny plynou a furt nic, 

a pak vyrostl první list. 

Prší na něj, nemá deštník, 

a přece se má ze všech nejlíp. 

sToP! TesTování  
na ZvířateCh

Vanesa Jiravová, Laura Stejskalová, 5.B

Čus, já jsem Megie a teď vám řeknu můj celý příběh. narodila jsem 

se s několika štěňátky, za pár týdnů všichni byli pryč kromě mě. 

byla jsem tam asi měsíc, než mě prodali, prý za velké prachy 

nějakému zlému pánovi, který mě zavřel do hnusné klece, okolo mě 

byli další psi. vypadali nemocně a byli dost smutní. Asi za měsíc mě 

vyndali z klece a vzali mě na takový stůl a začali do mě píchat nějaký 

injekce a hnusné věci. bylo mi po tom špatně, všechno mě bolelo  

a po několika letech jsem na tom byla špatně. Tak mě prodávali.

Jedna hodná paní si mě vzala, i když jsem vypadala tak jak jsem 

vypadala. Tak řekla, že si mě vezme a zachrání. byla jsem potom 

doma v teple a né v zimě a v kleci. Měla jsem prostě lepší život.



24 25

den Země 

Karolína Růžičková, Jakub Suchý, 5.B

Dnes má svůj den 

naše krásná Zem.

Pečuj o ní tak,

jak nejlépe znáš,

ať je stále veselá

a zdravý domov máš.

Pomohu,  
kde mohu

Forejt Jiří, 6.A

každý člověk může pomoci životnímu prostředí. stačí k tomu:

každý den chodit do školy pěšky nebo jezdit na kole.

sázet stromy v deštném pralese, aby byl stále přísun dřeva, ale aby 

nevymíraly jednotlivé druhy zvířat.

Třídit odpad i doma a používat na něj určené popelnice. Plasty  

a kartony od nápojů patří do žluté, papír do modré popelnice. na 

použitý kuchyňský olej je také speciální popelnice. na sklo je zelená.

nevyhazovat odpadky na ulici.

Můžeme také šetřit s vodou třeba tak, že se budeme sprchovat  kratší 

dobu. nebudeme umývat nádobí pod tekoucí vodou, budeme zalévat 

květiny dešťovou vodou a místo koupání se budeme sprchovat.

Dá se také šetřit elektrickou energií tak, že budeme používat úsporné 

žárovky, úspornější elektrické spotřebiče. A hlavně nesviťte zbytečně 

tam, kde zrovna nejste.



26 27

třídění  
odPadu 

Matěj Dudák, 6.A

nejen na Den Země

pomáhejme pilně.

Do veliké nádoby

vyhazujte odpady.

Plasty, to je žlutá

a je stále plná!

Modrá, to jsou papírky,

tam nevhazujte trenýrky!

Zelená je sklo,

lahví je v ní sto.

v hnědé najdem trávu, listí,

to to tam v ní ale šustí!

Zemi, lidé, pomáhejte

a v srdci ji všichni mějte.

ona se nám odmění

čirou vodou, krásnou zelení.

Pomohu,  
kde mohu

Kamila Procházková, 6.A

Den Země slavíme 22. dubna. v tento den se po celém světě pořádají 

festivaly, soutěže, pochody, úklidové práce a spousta dalších akcí

My všichni bychom se měli zapojit do záchrany naší Země. 

výstavbou nových továren, kácením lesů, těžením nerostných 

surovin, znečišťováním vodních toků, válkami a nevhodným 

chováním k naší planetě si ji brzy zničíme.

Jak konkrétně můžeme pomoci? snažíme se třídit odpad, šetřit 

energií a vodou. Také bychom měli omezit jízdu autem, pomoci  

s výsadbou nových stromů. 

Měli bychom se zaměřit i na vztahy mezi lidmi, pomáhat starším 

lidem, chovat se tak, jak bychom chtěli, aby se druzí chovali k nám, 

nesoudit nikoho kvůli barvě pleti, kvůli odlišné víře, nebo sexuální 

orientaci, ale podle toho, jakým člověkem druhý je.



28 29

krásný svět

Eliška Šerá, 6.A

chodit pěšky je zdravé – prý, 

a ani přírodu to neničí.

vzduch čistý, žádný smrad,

kdo by tomu mohl odolat?

nebe modré, bílé mraky,

do čisté přírody hledí naše zraky.

Auta žádná aspoň chvíli nevidět,

tak tomu já říkám krásný svět.

Jít ven a hluk aut neslyšet,

tomu já říkám krásný svět.

žádná špína v čistém ráji

toho dnes lidé málo mají.

kde jsou ty časy, kde jsou ty doby,

kdy děti celý den venku jen zlobí?

celý den být na čerstvém vzduchu,

nemuset dýchat tisíce puchů.

chcete-li zdraví být,

musíte zdravěji žít.

Lidi, choďte pěšky tam a zpět,

to je moje odpověď.



30 31

voda

Blažejovská Martina, 6.B

na Zemi musí být voda,

bez ní by nastala obrovská škoda.

Jezera nám vysychají,

zvířata pití nemají.

Rybníky jsou znečištěny

odpadky i sklenicemi.

nesmíme vodou tedy plýtvat,

nezbylo by na žádný hydrant.

na Zemi vznikne pak požár,

a nezbude po něm ani stožár.

žába kváká na rostlině,

ta však leží na pustině.

PomáheJme  
si navZáJem  
přeCi!

Karolína Cihlářová, 6.B

Měli bychom si více pomáhat!

Takhle to nemůže fungovat přeci!

když se podívám okolo,

dějí se úplně šílené věci.

Tam znečištěná příroda

a vedle spousta nešťastných lidí.

Asi to nebude náhoda,

vždyť lidé si sami planetu řídí.

Pomáhejme si navzájem

od neštěstí i od smutku,

pomáhejme i přírodě,

vždyť je nám k užitku.



32 33

Procházka ven

Matěj Holec, 6.B

Jednoho dne jsem se šel projít ven. bylo pěkné počasí, teploměr 

ukazoval 24 stupňů. Šel jsem kolem keřů a viděl jsem v jejich blíz-

kosti ležet na zemi papír. sebral jsem ho. Jenže o pár metrů dál 

se válela plechovka. byla pohozená přímo pod košem. Došlo mi, 

že někteří lidé jsou vážně líní popojít o pár metrů dál a vyhodit tu 

plechovku do koše.

kdyby všichni každý den sebrali ze země třeba i jen jeden odpadek, 

hned by to na naší planetě bylo hezčí. Taková maličkost a jak by 

mohla pomoci! kdyby lidé nebyli lhostejní k okolí a ani k ostatním 

samým, to by byl svět čistější a hezčí. Určitě by planetě také pro-

spělo, kdyby lidé více třídili odpad a následně ho dokázali využívat.

Les

Kristýna Kubištová, 6.B

v lese kdysi žilo hodně hadů,

teď se tam nachází hory odpadu.

na stromech bydlely veverky,

pod nimi se teď válejí baterky.

Po tomhle snad všichni touží?!

vždyť tohle si lesy nezaslouží!

A jak všechno srovnat?

Musíme recyklovat.

Pojďme zachránit naši Zem,

vždyť čisté lesy tu chcem.

Prosím, zachraňme zvířata,

aby zas příští rok vyvedla mláďata.



34 35

Pomocná  
ruka

Veronika Nerádová, 6.B

Pomůžu Ti bez starostí 

s velkou láskou a radostí.

Pomocnou ruku Ti podám,

lepší den Ti udělám.

neboj se mě požádat,

vždyť si máme pomáhat.

Ať jsi v nouzi, nebo ne, 

vždycky jsem tu pro Tebe.

Jdu do toho zvesela, 

problém mi to nedělá.

o vodě

Nikola Nováková, 6.B

kdyby vody nebylo,

nic by tady nežilo.

voda tvoří celý svět,

šetřit se s ní musí hned.

voda je cennější než zlato,

co říkáte, lidičky, na to?

Šetřit s vodou lidstvo musí,

nebo za pár let žízeň zakusí.

bez vody a bez dětí

nezačne další století.

vysazujme stromy, keře,

pak lesy budou plné zvěře.

nebude tolik vyprahlá zem,

vždyť tohle přece všichni chcem!



36 37

sázení  
stromů

Felix Pustka, 6.B

každý rok při příchodu jara

s tátou stromky do hlíny vkládám.

v lesní školce pomáhám mu převelice,

pěstujeme modříny i borovice.

Do hlíny rýčem vykopu díru,

zasadím strom a hned ho zaliju.

A aby stromek neokousali srnky a zajíci,

kůl s pletivem k němu zatluču palicí.

šetření  
vody 

Sixta Tobiáš, 6.B

Dva kamarádi, Tobík a Felix, se sešli jednoho dne v parku. sedli si 

na lavičku a začali probírat různá témata.

(T: Tobík, F: Felix)

T:  hej, kámo, víš, že se má zdražit voda?

F:  Jo, vím, ale co budeme dělat?

T:  něco mě napadlo!

F:  no, tak povídej!

T: nesmíme s vodou zbytečně plýtvat! Tak třeba při mytí nádobí 

hodně lidí myje nádobí pod tekoucí vodou, tím se ale hooodně plýt-

vá. Lepší si je vodu napustit rovnou do dřezu. nádobí se takto myje 

lépe a ušetříš více vody. věděl jsi to vůbec, kámo? nebo taková na-

puštěná plná horká vana, to je pro někoho skvělé jako relaxace, ale 

ta spotřeba!!! Lepší je dát si přece sprchu! vody nespotřebuješ tolik 

jako při koupání a ještě je to rychlejší. A čas jsou přece peníze, no 

ne?!!!!

F: Ty jo, to zní dobře, kámo. To musíme říct doma a i ostatním!



38 39

beZdomovCi 

Šťáhlová Kristýna, 6.B

když se řekne slovo bezdomovec, všichni si vybaví člověka špina-

vého, zapáchajícího, který má na sobě vrstvy špinavých potrhaných 

kusů oblečení, který bydlí pod mostem a nemá domov. Takových 

lidí je opravdu hodně nehledě na věk a pohlaví. nejvíce bezdomov-

ců se nachází ve velkých městech. 

když jsem šla jednou s rodiči po Praze, potkali jsme nejméně 6 lidí, 

kteří byli bez domova a prosili kolemjdoucí o peníze. Po mém pá-

traní a zvědavosti jsem se od mamky, která se setkala se spoustou 

bezdomovců v sanitce, dozvěděla, že jsou 3 druhy bezdomovectví:

a) zjevné bezdomovectví – to jsou osoby, které se neskrývají a žijí 

po parcích, pod mosty a na různých místech, kde je ostatní lidé 

můžou potkat. 

b) skryté bezdomovectví – to jsou lidé, kteří nemají kde bydlet  

a přespávají po svých známých a kamarádech.

c) potencionální bezdomovectví – těmto osobám bezdomovectví 

hrozí. 

Pokládala jsem si otázku, jak se takový člověk ocitne na ulici bez 

domova.

Mamka mi říkala, že existuje spousta příběhů, jak se člověk na ulici 

může ocitnout. ve většině případů je to způsobené tím, že člověk 

přijde o zaměstnání a nemá dostatek peněz na to, aby zaplatil byd-

lení a stravu, nebo ztratí osobu sobě blízkou a propadne alkoholu. 

v ten moment je člověku jedno, co s ním bude a o jaký majetek 

přijde. najdou se mezi nimi lidé, kteří se díky drogám či alkoholu 

dostali do problémů a skončili na ulici. Mezi bezdomovci se na-

chází lidé různých věkových kategorií, ať muži, nebo ženy. spousta 

bezdomovců holduje alkoholu a drogám, ale najdou se mezi nimi 

i tací, kteří se chtějí vrátit ke svému původnímu životu a hledají 

práci a snaží se navázat kontakt se svými blízkými. 

Jak můžeme bezdomovcům pomoci? Můžeme jim koupit jídlo, za-

platit nocleh, obstarat oblečení či nabídnout pomoc s nalezením 

práce či pomoci i po psychické stránce. Říká se, že není správné 

dávat lidem bez domova peníze, neboť, si za ně koupí alkohol. 



40 41

odPadky

Adéla Váňová, 6.B

U silnice odpadků  je čím dál více.

na odpad tu ale máme popelnice!!!

vezmu s sebou kamarády ,

s odpadky si víme rady.

Uklidíme celé město,

to je přece hezké gesto.

sesbírané odpadky 

odneseme na skládky.

Já a moji kamarádi

jsme vždy velmi rádi,

že jsme mohli pomoci

s úklidem v naší ulici.

Popojdeme o kus dále,

odpadků je všude dost.

síly na to stále máme,

vyrazíme městu na pomoc.

Jak mohu  
pomoCi?

Viktorie Avramenko, 7.B

kdybych byla dospělá,

ráda bych Ukrajincům přispěla.

chtěla bych pomoci jídlem i bydlištěm,

aby mohli být chráněni před deštěm.

chci pomoci ukrajinským mužům,

já však sama moc nezmůžu.

chtěla bych pomoci s potravou, auty i drony,

pro mě samotnou je to však spousta dřiny.

kvůli těm Rusům 

musí i malé děti čelit  hnusu.

ženy a děti musí utíkat 

a na nové životy jinde si přivykat.

Jak mohu jim pomoci já, nebo i ty?

kéž by pomohli lidé z celé planety.

Přeji si, ať válka už brzy skončí

a nenávist mezi lidmi se ukončí.



42 43

ZneČištění vody

Veronika Dolejší, 7.A

naše Země je to nejcennější, co máme,

bohužel to často někdo nechápe.

ničíme si ji sami,

dokonce i někteří mí známí.

Znečišťujeme si pole, vody, lesy,

někdy jsou to obrovitánské děsy.

naše Země se sama neumí bránit,

a proto si ji musíme chránit.

Čistá voda teče z hor,

přes pole, přes louky, až do moře.

někdy je to horor,

jak ji člověk kazit dokáže.

Lidé do řek všechno nahází,

voda je pak ve velkých nesnázích.

život v ní pomalu skomírá,

a ryba často rychle umírá.

velryba si v klidu plave,

zničehonic se k ní černá skvrna krade.

velryba neví, co si počít,

a její život tady končí.

Jednou přijde den,

kdy všechno skončí.

A to jen kvůli nám,

kvůli našim myšlenkám.



44 45

Pohádka  
o PLasTu 

Nikola Mrvová, 7.A

Za sedmero horami  a sedmero řekami žil jeden chlapec, jmenoval 

se  Pepík. Tento kluk měl rád  slazené nápoje, ale plasty nebo 

plechovky od nich nikdy nevyhazoval do koše, házel je rovnou na 

zem  nebo do křoví.

Jednoho dne se Pepík  vydal s rodinou na vycházku do obchodu. 

Jako každý den si koupil limonádu v plechovce a jednu i v plastové 

lahvi. když vše vypil, jako vždy to hodil na zem, i když měl koš hned 

vedle sebe. všimla si jej jedna stařenka, která nad ním jen kroutila 

hlavou. viděla ho každý den házet lahve od limonád na zem. 

Jednou to byla coca-cola, podruhé zase Fanta, další den Mirinda. 

Už to nemoha vydržet, šla za klukem a pravila mu: „Ach, chlapče, 

tobě nevadí, že ubližuješ své planetě?“   Pepík se jen ohlédl, kdo na 

něj mluví, ušklíbl se a odešel. stařenka se rozhněvala a zaklela ho.

Pepík šel domů spát. Ráno se vzbudil a jeho nos byl neuvěřitelně 

dlouhý. náhle se zhrozil: „Pane bože, můj nos je neuvěřitelně 

dlouhý!“ kdo za to může?  Přemýšlí a přemýšlí, ale nic ho nenapadá. 

Přešlo pár dnů a on stále nevyšel z domu. Po týdnu vyšel ven koupit 

si limonádu. Potkal stařenku, která mu řekla: „vidíš, vyhazovat 

po sobě plechovky a lahve je důležité. Jestliže po sobě a ostatních 

budeš uklízet, odčaruji tě.“ Pepík na to: „Jestli mi nevrátíš můj nos, 

tak uvidíš.“ stařenka se otočí a odejde. Pepík přemýšlí o tom, zda 

neměla pravdu. Rozhodne se, že to tedy zkusí a začne uklízet. každý 

den uklízí a každý den se mu ten nos zmenší. Uběhne několik dní  

a jeho nos je naprosto přirozený.

konečně potkal stařenku a poděkoval jí za to, že mu ukázala 

správnou cestu. od té doby vždy po sobě, ale i po ostatních, uklízel 

lahve. A účastnil se různých akcí, kde se hromadně uklízí a čistí 

prostředí okolo nás, a tím pomáhal planetě, na které všichni žijeme.



46 47

Země Je paleta  

Jan Valík, 7.A 

Zdál se mi sen,

smutný byl.

svět byl šedý,

bez ptáků a bez květin.

hrůzou jsem se probudil.

Tak jsem začal přemítat,

tenhle svět mám přece rád!

co sám můžu udělat, 

aby jednou moje děti,

nežily na haldě smetí?

Aby se mě vnuci

nemuseli nikdy ptát:

„co se, dědo, tenkrát stalo,

nešlo s tím nic udělat?“

každý může pomoci,

velcí, malí, důchodci, 

šetřit vodou, energií,

třídit odpad, sázet stromy.

stačí jenom trochu chtít.

snad to stihnem zastavit.

vždyť to není vůbec těžké,

stačí, když si představíš,

že svět kolem je tvůj pokoj

a ty ho teď uklidíš.

Pak už nikdy papír jen tak

 nezahodíš na zem,

nechat v lese nepořádek,

může jenom blázen.

Zhasnu tam, kde právě nejsem, 

vodu zavřu včas,

když to všichni uděláme,

bude dobře zas.

naše země je paleta

tolik barev má. 

A bude jen naše vina,

když z těch barev zbude špína.



48 49

Jak pomoCi životnímu 
prostředí? 

Kristýna Franclová, 7.B 

životní prostředí je příroda na celé planetě Zemi.

Za špatný stav životního prostředí si může člověk jen a jen sám 

svým neukázněným chováním. 

My lidé přírodu ničíme vypouštěním škodlivých látek do ovzduší, 

neekologickým topením, vysokou produkcí odpadu, zvláště plastů, 

kácením pralesů a lesů.

obrovský vliv na životní prostředí mají třeba i auta se spalovacími 

motory.

A jak můžeme tento stav zlepšit?

hlavně výsadbou zeleně třeba v našem městě.

Úklidem odpadků a skládek v lesích v našem okolí.

Přírodu můžeme chránit i v obchodech. stačí, když si vybereme 

potraviny, které nejsou x-krát zabaleny v různých obalech, které 

pak stejně vyhodíme.

chránit životní prostředí může každý člověk a to třeba i 

maličkostmi.

Tak kdy začneš ty???

JídLem 
z okna ven  

Honzárek Petr, 7.B 

Jídlem se dnes hodně plýtvá,

brzy bude o něj bitva.

no a až ta doba přijde,

ceny už budou někde jinde.

bude o ně velký boj,

snad i školu uzavřou,

na svačinách se ušetří

strava bude zdravější.

Po chvíli se to zase změní.

sladkosti budou pořád levný,

lidé jich budou jíst hodně

a už nikdo nezhubne.

nakonec nám jídlo dojde.

nikdo ani osít pole nepůjde.

Poté možná všichni procitnou,

že plýtvat jídlem nemohou.



50 51

pomůžu,  
kde můžu  

Jelínková Sabina, 7.B 

nasadím si beranici a vyrazím na ulici.

bordel sem a bordel tam

co já s tím udělám?

nejsem líná, hned

proto ohnu hřbet.

hravě to vyřídím

 a odpad roztřídím.

Plechovku sem a plastovku tam

a sklo do jiné popelnice dám.

Mladších se zastanu, 

I když třeba dostanu.

Jak vidím v autobuse stařenku blednout,

hned ji pustím sednout.

Určitě je bezmocná

a může být i nemocná.

Šetřit doma energie, 

to mě přece nezabije.

Rady sbírám na netu,

šetřím naši planetu.

PRosTĚ ZA To nEMŮžU,

žE hnED vE vŠEM PoMŮžU.



52 53

Zemětřesení  

Kateřina Papežová, 7.B 

Země se zachvěla,

zvedl se vítr,

v tu chvíli volá mi

kamarád Pítr.

co se to děje? 

Proč tolik fičí?

najednou sirény 

hlasitě křičí.

nastala panika,

přiběhla Monika.

Domy se hroutí,

není kam k hnutí.

Po chvíli ustává

země se třást.

Zase bude klidná

naše krásná vlast.

nepořádek  
v Parku  

Varvara Shilina, 7.B 

vycházím z obchodu

a jdu k nám do domu.

vidím hodně odpadků

mezi nimi i pár podpatků.

válí se tu po zemi a jestli nezmizí,

budou brzy problémy.

Uklidit to nikdo nechce,

A mě z toho bolí srdce.

večer vezmu s sebou bratra,

uklízíme za zvuku datla.

Posbírali jsme osm velkých pytlů

a vody vypili jsme skoro šest litrů.

Pomohli jsme přírodě,

náš park je teď v pohodě.

Můžeme tam chodit na procházky.

kéž se poučí všichni z této ukázky!!!



54 55

ZneČištění 
PLaneTy

Adelina Turjanytsja, 7.B

Musíme začít recyklovat

a čistou planetu vybojovat.

když láhev hodíš na zem,

jenom hůře bude lidem.

každý odpad patří jinam,

na to nikdy nezapomínám.

My lidi nejsme prasata,

musíme dbát i o zvířata.

Špína už je ve vodě,

prostě v celé přírodě.

odpadky nepatří do moře,

ale do odpadkového koše.

Lesy jsou naše zlato,

je potřeba myslet vždy na to.

když stromy vykácíme,

zasadíme hned rychle jiné.

Přírodu musíme ochránit

a všechen odpad z ní odstranit.



56 57

Pomohu,  
kde mohu

Kotěra Šimon, 8.A

Ráno, když jsem po snídani,

napadlo mě pomáhání.

Ruku k dílu přiložím,

dobrý pocit podpořím.

Začnu vzorem mamičky,

dám nádobí do myčky.

když je plná, tak ji spustím,

pomoci se tím dopustím.

Čím víc pomoct při té troše,

vidím, že jsou plné koše.

Ruku k dílu přiložím

tím, že smetí vyhodím.

Ze školy, když se vracím,

chtělo by to chlapskou práci.

A už ze mě crčí pot

tím, jak stříhám živý plot.

snažím se být součást týmu,

dělám všechno pro rodinu.

Rodina je inspirací,

pomohu jí vždy svou prací.



58 59

Tornádo

Vivien Jankulová, 7.B

Pozor, lidi, tornádo se k nám blíží!

vítr fouká, oblohou létá chmýří.

Prach, listí, vše možné víří oblohou,

všude hučí to nade mnou.

Lidé, utečte do sklepů,

do bezpečí svých domovů!

Příroda se bouří

a vše kolem nás boří.

Tornádo se stále blíží,

živí přežijeme jen stěží.

Pak najednou ticho nastane,

všechno kolem ustane.

Tornádo pryč se ztrácí

a nebe klidné se na oblohu vrací.

příroda nám 
To vráTí

Kristínová Alice, 8.A

všichni lidé kolem žasnou,

jak máme přírodu krásnou.

Přesto se najde lidí dost,

co prozradí svou přítomnost.

vidíme přírodu svěží,

kde halda odpadků leží.

Příroda o pomoc volá, 

tak vyráží i naše škola.

Pomoc naší přírodě, 

aby byla v pohodě.

sbírali jsme v potu tváře,

odpadky za bordeláře. 

věřte tomu, lidé zlatí,

že příroda nám to vrátí.



60 61

Pomohu,  
kde mohu

Andrle Štěpán, 8.A

Příroda se na nás zlobí,

velké slzy přitom roní.

Proč jí nikdo nepomáhá?

vždyť ona by tomu byla ráda.

s tímto snem jsem se jednou vzbudil

a přírodou dlouho bloudil.

všude odpad, lesy nikde,

dobrý nápad tu byl rychle.

stromy sázím, odpad sbírám,

všude čisto, to fakt zírám.

krásný pocit z toho mám,

nechci v tom být ale sám.

odpad patří do popelnic,

určitě nE kolem silnic.

každý, kdo strom zasadí,

úsměv zvěři nasadí.

Tak mě nechte vydechnout

a Zemi zase nadechnout.

poJďme planetě  
na Pomoc

Dušková Tereza, 8. A

každé ráno v 7 vstanu

a dám si hnedka horkou vanu.

v kuchyni u snídaně zapnu si rádio

a o čem si povídají? o odpadu a o třídění.

o tom, že je ho všude moc

a že by planeta potřebovala pomoc.

Říkám si - třídit odpad, to je hračka,

umí to i moje malá sestra kačka.

Pořád mi to ráno vrtalo hlavou,

doufám, že náš les bude výjimkou.

odpoledne jsem se do lesa vydala na procházku

a mám jednu malou otázku.

co to tady všude leží?

Jak tady může růst tráva svěží?

Rozhodla jsem se vrátit pro posily,

do lesa jsme se vrátili a opravdu se snažili.

Po hodině byly pytle plné

a v lese vše zase krásně uklizené.

I za jedno odpoledne se toho dá stihnout moc,

tak pojďme planetě na pomoc.



62 63

Pomohu,  
kde mohu

Jan Bělina, 8.A

Je tu jaro,

venku je krásně.

slunce se probouzí,

já skládám básně.

na jaře i každé ráno probouzí se Země,

slunce zase vyvolává šťastný pocit ve mně.

Můžu běhat, sportovat, s kamarády řádit,

slunečními paprsky nechávat se hladit.

Jen to ale nestačí, podívej se vůkol,

na každého z nás teď čeká zapeklitý úkol.

chránit naši planetu a starat se o ni,

ať je krásně na světě, ať to kolem voní.

v lese leží odpadky, tam je černá skládka.

někdo nechal téci vodu. co to je za spratka?

Jezdíme si auty a vzduch smrdí kouřem,

kdo má trochu rozumu, cítí se pobouřen.

Začnem každý u sebe, nesmíme být spratky,

budem více chodit pěšky, uklízet odpadky.

vodou plýtvat nemůžeme, tou se totiž šetří,

malé krůčky u každého, Zemi naši zlepší.



64 65

Pomohu,  
kde mohu

Pěkná Julie, 8.A

nač dýchání, nač potřeba jídla a pití?

samozřejmě, že kvůli přežití.

copak nemáme soucit?

Ještě že nevíme, jaký z nás má Země pocit.

Tak velkej kontejner a tolik volně pohozených odpadků,

tak snad to všechno dáme aspoň na hromádku.

vy byste nechtěli žít v pořádku a v klidu?

vždyť to bychom z toho už mohli postavit pyramidu.

Ta vůně, to čisto a ten pořádek,

to už je snad možné jen u pohádek.

Já tedy navrhuji se zamyslet a spojit hlavy,

abychom se mohli rozhlédnout a stéblo trávy.

Musíme myslet i na ty po nás,

nezírejme, vždyť hrajeme tu o čas.

chopme se gumových rukavic a papírových tašek,

snad se k nám přidá i vašek.

příroda

Kopáčková Nikola, 8.A

Země je planeta přizpůsobená životu, má vodu, vzduch i zeminu. 

Lidé měli by vážit si toho, mohou dýchat, pít a mít nejednu plodinu. 

každý člověk má ruce i nohy dvě, měl by tak pomáhat, kde to jen jde! 

neberme přírodu jako samozřejmost a mysleme všichni na 

budoucnost. vše v přírodě není nevyčerpatelné a věřte mi, že vše 

není nahraditelné. Jako by měla fungovat pomoc mezi námi všemi, 

tak stejně měli bychom fungovat s těmi, kteří nám dávají kyslík,  

s těmi, kteří nám dávají potravu, s těmi všemi, co nemluví, ale jsou 

naší každodenní součástí našich životů. Proto každý zastavme se, 

nadechněme a pojďme pomáhat! 

nestavme se proti přírodě, žijme s ní ve vyrovnané pohodě. nemáme 

právo ji ničit, musíme nechat semena klíčit. nesmíme odpadky 

kolem sebe pohazovat, naučme se recyklovat. Lesy, pole a louky jsou 

domovem zvířat, nestavme tam naše obydlí a továrny. opravujme 

staré domy a kovárny i pekárny. nekupujme dovážené, co kamiony 

vozí sem k nám, berte námi vypěstěné, spoustu dokáže člověk sám. 

nebuďme líný a spotřební, sobecký lid, buďme víc přátelští a bude 

tu klid. Uberme ze svého pohodlí a pěšky dojdete do svého okolí, 

kde šiřte stejnou myšlenku, že lepší je mít roubenku. I jízda na kole 

zdraví je prospěšná. I bez exotických potravin se dá žít, aby se neničili 

domečky tropických zvířat... i bez plastu to jde! Lidé, přemýšlejte  

a pojďme se vrátit k udržitelnému.



66 67

Pomohu,  
kde mohu

Sebastian Šnaider, 8.A

Dobrou práci vykonám,

až se dobře nasnídám.

Prádlo vyndám lehce, 

jen když se mi zachce.

nebudu tolik topit,

byl bych potom bit.

Plynu budu radši užívat málo,

bůh ví, kolik by mě to stálo.

nebudu zbytečně zneužívat vody,

co by za to v Africe daly.

Mnoho druhů zvířat vymírá dále,

proč to lidi dělaj, nevím stále.

Daruju do Afriky radši jídlo

než peněz mnoho.

Pomůže jim to víc

než kovový peníz.

Pojďme plasty užívat méně,

když papír můžeme využít stejně.

Pokud se to zlé bude dít nadále,

tak za pár let zmizí celý svět i sandále.



68 69

Čurbes

Valík David, 8.A

všem je tady u zadku

uklízení odpadků.

Čurbes v parku, čurbes v lese,

každý svačinu si nese.

Čurbes po sobě pak nechá,

z lesa, parku rychle prchá.

Petka, vajgl, plechovka

není žádná chuťovka.

v lese na paloučku

vyhozená lednička?

Tak tohle mohla udělat

jen hodně chorá hlavička.

kdo to asi uklidí?

Policajt to neuklidí,

ten raději lidi prudí.

Myslivec to neodnese,

ten tak střelí zvíře v lese.

Takže dám na mamku Růžu

a pomůžu, kde jen můžu.

nastartuju Montesu,

z lesa binec odnesu.

stačí pytel, rukavice,

žádný čurbes nikdy více!!!



70 71

zachránce  
Lesa 

Vorlová Veronika, 8.B

Ahoj, jmenuji se Radim. Jsem považován za ochránce městské 

přírody, ale i polí a lesů okolo vesnic. Ptáte se, proč zrovna obyčejný 

člověk jako já může být takový ochránce? s radostí vám to povím ve 

svém příběhu, jak jsem se dostal k ochraně přírody a jejích obyvatel.

Můj život začal normálně. narodil jsem se do krásné rodiny, kde 

jsem pět let vyrůstal. Po pěti letech mě jednoho dne odnesli do lesa 

a nechali mě tam skoro na pospas smrti. Ale měl jsem veliké štěstí, 

že mě tam objevil jeden milý mladý pán. Ze začátku jsem se ho bál, 

protože žil vysoko v koruně nejvyššího stromu toho lesa. choval 

se jako pračlověk, živil se bylinkami a zvěří, co si ulovil. spal na 

sedačkách ze starého spáleného auta atd. Jednoho dne, když jsem 

slavil desáté narozeniny, se můj celý život na nějakou dobu změnil  

k horšímu. starosta nejbližšího města měl v plánu zbavit se lesa, kde 

jsem už několik let přežíval s mým novým otcem.  

Musel jsem s tím něco udělat, ale potřeboval jsem pomoc od někoho 

chytrého, a tak jsem se domluvil se zvířaty, jako jsou mývalové, 

medvědi a další. Možná by si někdo mohl myslet, že je to nemožné, 

ale hodně věcí mě naučil můj otec a také zázraky se dějí. Domluvily 

jsme se tedy na plánu, že až bude starosta u lesa, že se na něj někteří 

vrhnou a zbytek bude jako každý den uklízet přírodu od odpadků 

těch špatných lidí. Přeci jen se to týkalo mého domova, který měl být 

v pár hodinách vypálen, a proto jsem musel pomoci hlavně já.

Můj tajný plán vycházel, jak měl. Medvědi strašili obyvatele, hlavně 

starostu, mývalové dělali chaos, veverky házely tvrdé šišky. každý 

měl svůj úkol. Mým úkolem bylo dostat se ke starostovi a vysvětlit 

mu, proč by měl les nechat být. Po nějaké době jsem se k němu 

konečně dostal. Došli jsme na klidné místo, kde jsem mu řekl tolik 

důvodů, proč to nedělat, až mu z toho pomalu nefungoval mozek. 

vyslechl mě a od pálení lesa sešlo.

byl jsem velice šťastný, že nejen můj domov bude v pořádku. o dva 

týdny později jsem dostal od starosty ocenění ochránce městské 

přírody a okolí. Můj otec byl na mě velice hrdý. Jsem rád, že jste si 

vyslechli můj příběh, a třeba se někdy potkáme. 



72 73

pomůžu,
kde můžu

Štichauer Jan, 8.B

Tomu, kdo rád pomáhá,

štěstí jenom nahrává.

když někdo v nouzi ocitne se,

přiskočím hned, povede se.

Jednou takhle brzy zrána,

ozvala se za mnou rána.

otočím se tedy skoro hned

a vidím, že tam leží starý děd.

starý pán, co chudák spadl,

marně gravitaci odpor kladl.

A tak k němu rychle běžím

a vtom tam taky já sám ležím.

oba jak dvě hrušky pod stromem,

ležíme tam a marně hledíme kolem.

všichni chodci, co nás míjejí,

smíchem se jen svíjejí.



74 75

modrá 
PLaneTa

Janata František, 9.A

v každé správné galaxii,

hvězdy svítí, zdá se.

I v té naší jednu máme,

slunce nazývá se.

kolem něj je pěkně živo,

planety tu rotují.

každá po své vlastní dráze,

vše bedlivě sledují.

nejkrásnější je ta třetí

hned od slunce v pořadí.

Země stručně nazývá se,

Měsíc svítí v pozadí.

na Zemi se krásně žije,

máme vodu, čistý vzduch,

bydlí tady spousta lidí,

všude vládne čilý ruch.

Lidé jsou však záškodníci,

kam jdou, tam vše pokazí.

na to, že páchají škody,

existují důkazy.

vyprávět by mohly řeky, velryby 

i pralesy.

o znečištění širých moří

se vedou velké procesy.

Jak dlouho to ještě s námi

naše Země vydrží,

než zmizí všechna pitná voda

ze všech velkých nádrží?

Dejme hlavy dohromady,

šetřeme ji trošičku,

ať se ještě dlouho točí

v doprovodu Měsíčku.



76 77

naše Země

Alexandr Mareček, 9.A

Dnes slavíme den Země,

naší jediné domoviny.

chceme ji chránit a pečovat,

aby nás mohla dál obklopovat.

každý z nás může přispět,

svět kolem sebe zlepšit.

Dát si pozor na svoji stopu,

a snížit tak zátěž na planetu.

Můžeme třídit odpad,

šetřit vodou i energií.

sázet stromy, chránit zvířata,

a přírodě dát zpět, co jsme jí vzali.

A když někdo potřebuje pomoc,

stačí se jen podívat kolem.

kde můžeme pomoci, tam pomozme,

a tím ukážeme, že máme rádi Zemi.

Tak dnes slavme den Země společně,

ať se naše planeta cítí lépe.

Ať se nám tu všem dobře žije,

a Zemi s láskou chráníme, jak umíme.



78 79

Pomohu, kde mohu
– recykLace

Daniel Vokřál, 9.A

velkým problémem zejména v České republice je zahazování 

odpadků do volné přírody.

Lidé dnes a denně vyhazují odpadky kolem sebe, aniž by si 

uvědomovali, jak dlouhou dobu bude trvat, než se vše rozloží. 

Třeba papíru to trvá 3-4 měsíce, horší už je to například s 

plechovkou, ta se rozkládá 15 let, igelitová taška 25 let, pet láhev 

100 let, jednorázová dětská plena 250 let a takové skleněné láhvi 

trvá rozklad desetitisíce let. Lidé ničí naši přírodu a krásu lesa.

naší přírody bychom si měli vážit, protože je jenom jedna. Měli 

bychom hlavně třídit odpad. Třídění odpadu je důležitý proces, 

který pomáhá chránit naši planetu a snižuje množství odpadu, 

který končí na skládkách. odpadky se dají třídit na organický, 

nebezpečný, recyklovatelný a ostatní odpad.

organický odpad zahrnuje zbytky jídla, listí a trávu. Tento druh 

odpadu lze použít pro kompostování a vytvoření hnojiva pro 

zahradu. Recyklovatelný odpad zahrnuje papír, plechovky, sklo 

a plastové lahve. Tyto materiály lze znovu použít a snížit tak 

produkci nových materiálů. nebezpečný odpad zahrnuje baterie, 

barvy a léky, které by měly být odloženy na určených sběrných 

místech, aby se zabránilo znečištění životního prostředí. ostatní 

odpad zahrnuje například tetrapaky, které nelze recyklovat a které 

tedy musí být odloženy na skládce.

Třídění odpadu má mnoho pozitivních dopadů na životní 

prostředí. když se odpadky třídí, snižuje se množství materiálu, 

který končí na skládkách, a také se snižuje množství emisí  

z odpadů. navíc recyklace materiálů pomáhá šetřit přírodní 

zdroje a energii.

Třídění odpadu je zodpovědnost každého z nás. Musíme se naučit, 

jak správně třídit odpad a jak ho odložit na správném místě. 

Pokud všichni budeme spolupracovat a plnit svou roli, můžeme 

výrazně snížit negativní dopady našeho odpadu na životní 

prostředí. Třídění odpadu je malý krok, ale může mít velký dopad 

na naši planetu.



80 81

Pomohu,  
kde mohu

Fuchsová Adéla, 9.B

Dnes je práce habaděj,

všichni venku dováděj.

Já však budu doma do noci,

mamince se snažím pomoci.

Musím žehlit, vytírat, uklízet,

pes bobík na mě bude dohlížet.

s ním jde všechno lépe od ruky,

když pomáhám sama, trvá to roky.

spoustu práce doma zastanu,

za dobrý výkon odměnu dostanu.

A když zrovna nedaří se,

posnažím se ještě více.

Doma jsou na mě hrdí,

že jim dům hned méně smrdí.

Já nenechám se životem nahnat do rohu,

naopak – kde mohu, tam pomohu.

modrá

Vanessa Gustinová, 9.B

Pomohu, kde mohu,

ráda koukám na modrou oblohu,

ale na zemi válejí se odpadky,

co je to tady za zmatky?

Lidé by si měli pomáhat

a při tom se nehádat.

Modré moře pozoruji,

odpadky z něj vytahuji.

I Zemi se má pomáhat

a stále se neflákat.

velký kouř z továrny,

udusí i komáry.

Jak udělat svět hezčí?

Pomoz, kde můžeš, a vše bude hned lepší.



82 83

den Země

Janata Václav, 9.B

Den Země budeme slavit,

a já vím, co dělat mám.

Pomohu, kde mohu,

a chránit přírodu se snažit budeme.

snažím se neplýtvat,

vodou a energií šetřím,

recyklaci podporuji

a odpad třídím.

Můžeme stromy sázet

a květiny zasázet,

zvířatům pomáhat

a ptáky krmit. 

každý malý krok

pomáhá naší planetě,

tak pomáhejme všichni společně,

abychom tu naši Zemi zachránili.

Den Země si zas a znovu připomínáme,

a my víme, co máme dělat,

pomáhejme tam, kde můžeme,

aby naše planeta mohla navěky žít.



84 85

Pomohu,  
kde mohu

Novotná Anežka, 9.B

,,Pomohu, kde mohu,“

je zadání soutěže.

co mám ale napsat já,

když sotva zvládám svoje otěže. 

Pomáhat a chránit,

to není heslo pro mě.

Ani ponožky jsem nestihla zachránit,

když spadly do louže.

Jak mám tedy napsat báseň o pomoci, 

když nezvládám ji ani sama.

To bych radši sepsala esej o nemoci,

co před testem mě drží doma.

vedle sedí moje mamka,

měla bych ji požádat o pomoc,

pomyslela jsem si a zapla telku,

pro dnešek toho mám už dost.

den Země
lidstvo, při svém množství  
a snaze dobře se mít, 
poškozuje životní prostředí.

Sochůrková Gabriela, 9.B

Dříve byla příroda krásná,

netknutá a plná života,

mně se nelíbí ta současná,

kterou zahrnuje jen ta největší temnota.

vždyť pralesy jsou skoro vykácené

jen pro peníze,

co si povídat budeme.

Ale teď nastává větší krize!

Ty ničivé továrny

přes celá města

pohltily všechny farmy a kavárny

a staly se součástí velkoměsta.



86 87

nikdo neslyší to volání o pomoc,

to volání od naší planety Země,

které má velkou moc,

ale lidé to nejspíš potřebují písemně.

spousta živočichů zahynula

kvůli nám lidem,

ale s námi to ani nepohnulo

a díváme se na to s klidem.

Prosím, chovejte se k naší planetě Zemi hezky,

ať vydrží co nejdéle,

až půjdete kolem dlouhé stezky,

seberte odpadky veškeré.

Pomohu,  
kde mohu

Jana Srbová, 9.B

Máma doma otravuje,

odpad pilně rozděluje.

Já pak běhám do odpadu

ke každému kontejneru.

Do modrého papír opatrně dávám,

aby větrem nedoletěl až k vám.

Do zeleného sklo se vejde,

pozor, ať kontejner neujede.

Do žluté se dává plast,

musíš jeho objem zmást.

Šlápnu na něj, bude placka,

zvednout ho pak je legrácka.

Teď už mámu podporuju,

odpad ráda vyhazuju.

Přírodu tím zachraňuju,

zvířátka pak obdivuju.



88

Teď jsem to už pochopila,

že příroda je naše síla.

Třídit odpad smysl má,

příroda je potřebná.

bez přírody, bez vzduchu

bude život na suchu.

Proto vás teď oslovuji,

třiďte odpad bez odmluvy.

Zvířátka tak zachrání, 

naše dobré chování.

Příroda vám poděkuje,

kyslíkem vás obdaruje.



obsah



Kašák Matouš, 1.A ................................................................................5
Tadeáš Ondič, 3.A ................................................................................6
Anna Čechová, 3.A ...............................................................................7
Adéla Vávrová a Justýna Marečková, 3.A ........................................ 8
Vojtěch Pražák, Jonáš Jasanský, 3.A ..................................................9
Kašáková Veronika, 4.A ....................................................................10
Saša Brabec, 5.A ..................................................................................11
Tomáš Cendelín, 5.A ..........................................................................13
Simona  Kadlecová, 5.A .....................................................................14
Matěj Patera, 5.A ............................................................................... 15
Jindřiška Peroutková, 5.A .................................................................16
Michaela Šramková, 5.A .................................................................... 17
Vojířová Nikol, 5.A .............................................................................18
Helena Dřevikovská, 5.B .................................................................. 20
Vanesa Jiravová, Laura Stejskalová, 5.B .........................................21
Karolína Růžičková, Jakub Suchý, 5.B .............................................22
Forejt Jiří, 6.A ....................................................................................23
Matěj Dudák, 6.A ...............................................................................24
Kamila Procházková, 6.A ..................................................................25
Eliška Šerá, 6.A ..................................................................................26
Blažejovská Martina, 6.B ................................................................. 28
Karolína Cihlářová, 6.B .....................................................................29
Matěj Holec, 6.B ................................................................................ 30
Kristýna Kubištová, 6.B .....................................................................31
Veronika Nerádová, 6.B ....................................................................32
Nikola Nováková, 6.B ........................................................................33
Felix Pustka, 6.B .................................................................................34
Sixta Tobiáš, 6.B .................................................................................35
Šťáhlová Kristýna, 6.B .......................................................................36
Adéla Váňová, 6.B ............................................................................. 38

Viktorie Avramenko, 7.B ....................................................................39
Veronika Dolejší, 7.A ......................................................................... 40
Nikola Mrvová, 7.A ............................................................................42
Jan Valík, 7.A  .....................................................................................44
Kristýna Franclová, 7.B .....................................................................46
Honzárek Petr, 7.B  ............................................................................47
Jelínková Sabina, 7.B  ....................................................................... 48
Kateřina Papežová, 7.B  .................................................................... 50
Varvara Shilina, 7.B  .......................................................................... 51
Adelina Turjanytsja, 7.B ....................................................................52
Kotěra Šimon, 8.A ..............................................................................54
Vivien Jankulová, 7.B ........................................................................56
Kristínová Alice, 8.A ..........................................................................57
Andrle Štěpán, 8.A .............................................................................58
Dušková Tereza, 8. A .........................................................................59
Jan Bělina, 8.A .................................................................................. 60
Pěkná Julie, 8.A ..................................................................................62
Kopáčková Nikola, 8.A ......................................................................63
Sebastian Šnaider, 8.A .......................................................................64
Valík David, 8.A ................................................................................ 66
Vorlová Veronika, 8.B ...................................................................... 68
Štichauer Jan, 8.B ..............................................................................70
Janata František, 9.A ........................................................................72
Alexandr Mareček, 9.A ......................................................................74
Daniel Vokřál, 9.A ..............................................................................76
Fuchsová Adéla, 9.B ...........................................................................78
Vanessa Gustinová, 9.B .....................................................................79
Janata Václav, 9.B ............................................................................ 80
Novotná Anežka, 9.B ......................................................................... 82
Sochůrková Gabriela, 9.B ................................................................. 83
Jana Srbová, 9.B ................................................................................85



vydala: Základní škola Zruč nad sázavou v roce 2023

ilustrace (vnější část obálky): Felix Pustka, 6.b

ilustrace (viz. tato strana): veronika Dolejší, 7.A

náklad: 65 ks

grafika, tisk: Lepor kutná hora – www.lepor.cz

sbírka byla sestavena z příspěvků žáků ZŠ Zruč nad sázavou 

do literární soutěže, konané u příležitosti oslav Dne Země 2023.

Pomohu, kde mohu
sbírka žákovských básní a próz ke Dni Země 2023



ZŠ Zruč nad Sázavou 
2023


